(Uzasadnienie drugie)

Co do drugiego, jak człowiek ucząc się winien prostować swój zamiśl, bo niebezpiecznie jest uczyć się wiedzy, a zaniedbywać sposób w uczeniu się. Świty Paweł powiada w 1 Kor 8: *Jeśli ktoś mniema, że coś wie, jeszcze nie poznał jak mu wiedzieć należy*⁴⁰. Jeśli bowiem czynność uczenia nie jest właściwie uwarunkowana, uczeń pomija sposób wiedzy.

A sposobem wiedzy według 37 kazania Bernarda „Super Cantica” jest: „Byś wiedział, rzecz, w jakim porządku, jakim studium i w jakim celu należy wszystko poznać.”

<Pierwsze>. “W jakim porządku, byś tego wprzód się wyuczył, co wcześniejsze, bliższe i bardziej konieczne jest do zbawienia.”

Na przykład pokora jest bardziej konieczna niż sztuki wyzwolone, lub sztuki mechaniczne, gdyż bez nich możesz być zbawiony, a bez pokory nie. Więc wpiery trzeba pragnąć pokory, niż zdobyć wiedzę lub sztukę, bo *Wiedza nadyma*, a podobnie sztuka, bez pokory 1 Kor⁴¹.

Wielkim bowiem okrażeniem jest chcieć najpiery wszystkiego doświadczyć, nim do

³⁷ Bonawentura, *Comm. in III Lib. Sent.*, d. 25, a. 1-2.

³⁸ Bernardus Claravallensis, *Sermones in Cantica Cantorum*, sermo 36,3; PL 183,968.

³⁹ Bernardus Claravallensis, *Sermones in Cantica Cantorum*, sermo 36,3; PL 183,968.

⁴⁰ 1 Kor 8,2.

⁴¹ 1 Kor 8,1.

dominum cupias vel attemptes peruenire: Psalmus: “In circuitu impij ambulant.” Idcirco ante [k.11b] omnia utile est scire adiscenti, quid ipse sit et quid Deus sit, quia ex noticia sui uenit humiliatio sui et timor Dei, quin est initium sapiencie, et ex noticia Dei surgit amor Dei.

Ex ignorancia autem sui venit superbia, ac ex ignorancia Dei desperacio, ut dicit [[per]] Bernardus “Super Cantica” sermone xxxvij.⁴² Reuera sciencia, qua homo seet sine simulacione discutit, statuens se ante se, ut se omnibus reputet inferiorem, quia dicitur “Recumbe in nouissimo loco.”

Sciencia super hoc humilitatis fundamentum edificata non inflat, sed edificat et firmiter stat.

Secundo videndum est secundum Bernhardum, vbi supra, quo studio adiscens debeat adiscere; hoc inquit studio, ut hoc amplectamur ardentius, quod vehemencius inducit et accendit Dei amorem. Ideo studere Deum cognoscere, inducit Dei amorem.

Similiter iustum recte seu iuste operari; Deuteronomii 6^o: “Iuste, quod iustum est, exequaris.” Sic stude<re> elemosinas spirituales et corporales indigentibus pure propter Deum inpendere, caritatem nutrit et generat. Oratio tamen pura feruencius accendit ad amorem.

Modus ergo sciendi rectus hoc preelegit, quod efficacius promouet ad amorem. Studium enim leccionis bonum est, quia docet querere amorem. Sed studium oracionis est melius, quia impetrat amorem contemplacionis. Studium enim optimum est simpliciter loquendo, quia iam possidet amorem. Et dico simpliciter loquendo, quia propter indigenciam proximorum quando-

Pana Wszechrzeczy zaczniesz dążyć. Psalm⁴³: *Wokoło niezbożnicy chodzą*. Dlatego nad wszystko pożyteczne dla ucznia, wiedzieć czym sam jest, a czym jest Bóg. Bo ze znajomości siebie pochodzi upokorzenie i bojaźń Boża, która jest początkiem mądrości, a ze znajomości Boga powstaje miłość Boga.

Z nieznajomości zaś siebie pochodzi pycha, a z nieznajomości Boga rozpacz, jak mówi Bernard „Super Cantica”, mowa 38. Zaiste wiedza, którą człowiek dobrze się poznaje, stawiając siebie przed sobą, by uznał się za niższego od wszystkich, bo powiedziane jest: *Usiądź na ostatnim miejscu*⁴⁴.

Wiedza zbudowana na tej podwalinie pokory nie nadyma, lecz buduje i mocno stoi.

Po drugie trzeba zobaczyć, według Bernarda tam gdzie wyżej, jakim studium uczeń winien się uczyć. Tym powiada studium, byśmy goręcej to ujmowali, co bardziej wprowadza i zapala miłość Boga. Dlatego studium by poznać Boga, wprowadza miłość Boga.

Podobnie sprawiedliwość słusznie, czyli sprawiedliwie wykonywać; Pwt 6: *Sprawiedliwie, co jest sprawiedliwego, dochodzić będziecie*⁴⁵. Tak starać się jałmużn duchowych i cielesnych czysto dla Boga biednym udzielać, żywi i rodzi miłość. Modlitwa zaś czysta goręcej do modlitwy zapala.

Poprawny więc sposób wiedzy wybiera to, co skuteczniej prowadzi do miłości. Bo studium czytania jest dobre, gdyż uczy szukać miłości. Lecz studium modlitwy jest lepsze, bo wyprasza miłość kontemplacji. Bo studium jest najlepsze, mówiąc po prostu, gdyż już zawiera miłość. I powiadam: „mówiąc po prostu”, gdyż dla potrzeby bliźnich niekiedy trzeba odstąpić od kontemplacji.

⁴² Bernardus Claravallensis, j.w., Sermo 37,6; PL 183,973.

⁴³ Ps 12 (11),9.

⁴⁴ Por. Łk 14,10.

⁴⁵ Pwt 16,20.

que a contemplacione est cessandum. Illud autem studiosius est apprehendum debito ordine seruato, quod vehemens inducit ad Deum diligendum et summum bonum obtinendum.

H

3^o videndum est quo fine, quia sciencia ex fine bono iudicatur [k.11vc] bona, et ex fine malo mala iudicatur. Illa igitur, que ad finem dirigit optimum, optima est.

Vnde in sermone tricesimo septimo⁴⁶ dicit Bernhardus: „Quo fine non ad inanem gloriam aut curiositatem, aut aliquid simile, sed tantum ad edificacionem tuam vel proximi.

Sunt namque qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant, et hoc turpis curiositas est. Aliqui tantum, ut sciantur, et hoc turpis vanitas est. Aliqui, ut scienciam suam vendant, et hoc turpis questus est.

Aliqui, ut edificentur et hoc prudentia est. Aliqui, ut edificent et hoc caritas est. Duo ultimi modi sunt sine sciencie abusione. Alij omnes audiant: Scienti bonum et non facienti peccatum est illi» ac si per similitudinem dicatur: „Sument cibum et non digerenti perniciosum est ei.”⁴⁷